Администрация
Красносопкинского сельсовета
Назаровского района  Красноярского края

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2025                                                                                                 № 9-П
п. Красная Сопка

О создании комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций обеспечению пожарной безопасности на территории Красносопкинского сельсовета

       В соответствии с Федеральным законом  от  21.12.94 № 68- ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением  Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 года №547 « О подготовке населения в области защиты  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным Законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях своевременной подготовки и обеспечения координации деятельности органов местного самоуправления с предприятиями и организациями, находящимися на территории Красносопкинского сельсовета, руководствуясь Уставом  Красносопкинского сельсовета Назаровского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1.    Утвердить:
- состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, согласно приложению №1.
[bookmark: _GoBack]- положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, согласно приложению № 2.
  2. Считать утратившим силу Постановление администрации Красносопкинского сельсовета от 06.04.2023 г. № 21-П « О создании комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций обеспечению пожарной безопасности  на территории Красносопкинского сельсовета».
  3.    Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.
  4.  Постановление вступает в силу  в день, следующий  за днем его официального опубликования  в газете «Советское Причулымье»  и подлежит размещению на официальном сайте органов местного  самоуправления Красносопкинского сельсовета в сети Интернет.

Глава сельсовета                                                                   О.В. Пономарев
                                                                                                 Приложение №1
                                                                                                 к постановлению
                                                                                                 администрации
                                                                                                 Красносопкинского
	сельсовета
                                                                                                 от 19.02.2025 № 9-П

СОСТАВ
 Комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности

1. Председатель  комиссии   –       Пономарев Олег Викторович
                                                          глава Красносопкинского сельсовета
2. Заместитель
    председателя комиссии    -        Медведкина Ирина Михайловна
                                                          заместитель главы  Красносопкинского
                                                          сельсовета
3. Секретарь комиссии         -        Астапова Светлана Олеговна
                                                         ведущий специалист по жизнеобеспечению,
                                                         ГО и ЧС администрации
                                                         Красносопкинского сельсовета

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

4. Шумов
    Вадим Николаевич          -         директор  ООО « Красносопкинское
                                                         хлебоприемное»
                                                         (по согласованию)
5. Задирин
    Виктор Викторович      -           генеральный директор ООО «Теплоком»
                                                        (по согласованию)
6. Цымбалей
   Ольга Викторовна            –        старшая медицинская сестра
                                                         Красносопкинской участковой больницы
                                                         (по согласованию)
7.  Щербаченко
     Максим Викторович       -       начальник Назаровского участка
                                                        Ачинское ДРСУ
                                                       (по согласованию)

                                                                                                 Приложение №2
                                                                                                 к постановлению
                                                                                                 администрации
                                                                                                 Красносопкинского
	сельсовета
                                                                                                 от 19.02.2025 № 9-П

ПОЛОЖЕНИЕ
О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

1. Общие положения.
1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Красносопкинского сельсовета является организационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий органа местного самоуправления, государственных и иных организаций в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Совета администрации Красноярского края, а также настоящим Положением.
	Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательным для выполнения всеми организациями и общественными объединениями на территории сельского совета.

	2. Основными задачами комиссии сельсовета являются:

2.1.Организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению надежности работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций.
2.2.Организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций.
2.3.Организация и обеспечение готовности к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций органов управления, сил и средств формирований, пункта управления.
2.4.Организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.
2.5.Организация работы по созданию районного, резервного финансового фонда на случай чрезвычайных ситуаций.
2.6.Организация взаимодействия  с военным командованием и общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а при необходимости принятие решения о направлении сил и средств для оказания помощи этим организациям при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.7.Организация и руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.8.Планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуированного населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания.
2.9.Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
2.10.Организация обучения населения, должностных лиц органов управления, подразделений и звеньев РСЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях.

3.  Основные функции Комиссии

Комиссия, с целью выполнения возложенных на нее задач, осуществляет следующие функции:
3.1. Участвует в пределах своей компетенции в разработке предложений по подготовке новых и совершенствованию действующих муниципальных правовых актов и готовит предложения по их реализации.
3.2. Разрабатывает и вносит предложения по развитию и обеспечению функционирования звена  поселения предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.3. Осуществляет контроль за планированием и проведением  на территории Красносопкинского сельсовета мероприятий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций,  обеспечению пожарной безопасности, поиску и спасению людей.
3.4. Осуществляет контроль за организацией сбора и обменом информацией по вопросам предупреждения и защиты территории и населения Красносопкинского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, поиска и спасения людей, а также за обеспечением своевременного оповещения и информирования населения о возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций.
3.5. Осуществляет контроль за подготовкой и содержанием в готовности необходимых сил и средств,  для защиты территории и населения поселения от чрезвычайных ситуаций, пожаров, поиска и спасения людей,  обучением населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях;
3.6. Осуществляет контроль  за обеспечением финансирования мероприятий, в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  и созданием  резервов финансовых и материальных ресурсов для их ликвидации.
3.7. В ходе проведения работ организует и осуществляет, при необходимости, взаимодействие с комиссиями по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности иных муниципальных образований, военным командованием и правоохранительными органами.
3.8. Принимает решения  по вопросам эвакуации жителей их размещения и возвращения после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров в места постоянного проживания.
3.11. Организует и координирует работу органов местного самоуправления, заинтересованных организаций по сбору информации об ущербе от чрезвычайных ситуаций и пожаров, определению его размеров и подготовке документов по его обоснованию.
3.12.  Готовит предложения администрации Назаровского района для  принятия необходимых мер по возмещению ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Права Комиссии

Комиссия, в пределах своей компетенции, имеет право:
4.1. Вводить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечению пожарной безопасности.
4.2. Запрашивать у органов исполнительной власти края, органов местного самоуправления, других организаций и общественных объединений города (района) необходимые материалы и информацию.
4.3. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, организаций и общественных представителей по согласованию с их руководителями.
4.4. Привлекать для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления, организаций и общественных представителей по согласованию с их руководителями.
4.5. Готовить предложения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий сельсовета от последствий, аварий, катастроф, пожаров, и стихийных бедствий, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на всей территории сельсовета.
4.6. Обеспечить привлечения сил и средств органов местного самоуправления, организаций для проведения неотложных мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности.

5. Состав комиссии утверждается постановлением Главы администрации сельсовета.

6. Состав комиссии осуществляет свою деятельность  в соответствии с годовым и квартальным планами, принимаемыми на заседаниях комиссии и утвержденными ее председателем.
- Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не менее одного раза в квартал;
- Заседание комиссии проводит председатель комиссии, либо в его отсутствие заместитель;
- В случае отсутствия члена комиссии на заседании, он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

7. Заседания комиссии оформляются, как правило, в виде решений (протоколов) которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.
8. В целях повышения эффективности работы комиссии, из ее персонального состава могут формироваться оперативные группы для выполнения следующих мероприятий:
- выявление причин ухудшения обстановки на территории сельсовета;
- принятие оперативных мер по предотвращению ЧС или ее ликвидации;
- оценка характера и масштабов возникшей ЧС;
- руководство работами по ликвидации ЧС и защите населения в районе бедствия.
Количество и категорию личного состава в оперативной группе определяет председатель комиссии.